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	Республика Северная Осетия-Алания
	
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ВЛАДИКАВКАЗ (ДЗАУДЖИКАУ)




ИНФОРМАЦИЯ
ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ


В соответствии с пунктом 1.8 Плана работы Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ на 2017 год, по поручению председателя Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ от 15.11.2017 №11 проведено контрольное мероприятие «Проверка расходования средств местного бюджета на реализацию мероприятия «Уличное освещение» на территории муниципального образования город Владикавказ в 2015-2016 годах подпрограммы «Обеспечение деятельности и выполнения функций КЖКХЭ АМС г.Владикавказа» муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования город Владикавказ на 2016 год».
Цель контрольного мероприятия: проверка целевого и эффективного использования средств, направленных из бюджета города Владикавказа на обеспечение уличному освещению.
Объекты контрольного мероприятия: Комитет жилищно-коммунального хозяйства и энергетики АМС г.Владикавказа (КЖКХЭ АМС г.Владикавказа, Комитет).
Предмет проверки: нормативные правовые акты муниципального образования г.Владикавказ, годовая и периодическая бухгалтерская отчетность ответственных исполнителей и заказчика муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования город Владикавказ на 2016 год», выполненные работы в рамках реализации подпрограммы, подтверждающие документы.
Сроки начала и окончания проведения контрольного мероприятия на объекте: с 15.11.2017 по 22.12.2017.
В результате проведенного контрольного мероприятия установлено: 
1. Положение о КЖКХЭ АМС г.Владикавказа утверждено решением Собрания представителей г.Владикавказ 11.06.2013 №43/36.

2. Ответственными лицами КЖКХЭ АМС г.Владикавказа в проверяемом периоде являлись председатели: Азиев С.В. с 07.12.2015 по 11.01.2016, Гудиев О.К. с 12.01.2016 по 02.02.2016, Бирагов А.Х. с 03.02.2016 по 28.02.2016, Гаглоев А.А. с 01.03.2016 по 11.04.2016, Дидаров А.Х. с 12.04.2016 по настоящее время. 
3. КЖКХЭ АМС г.Владикавказа с организационно-правовой формой – муниципальное казенное учреждение является структурным подразделением АМС г.Владикавказа, осуществляющим полномочия в сфере ЖКХ. Учредителем и собственником имущества является АМС г.Владикавказа. Имущество закреплено на праве оперативного управления.
4. Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования город Владикавказ на 2016 год» утверждена постановлением АМС г.Владикавказа от 05.02.2016 №123. Разработчиком и координатором программы является КЖКХЭ АМС г.Владикавказа.
5. Финансирование мероприятия «Уличное освещение» подпрограммы «Обеспечение деятельности и выполнения функций КЖКХЭ АМС г.Владикавказа» муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования город Владикавказ на 2016 год» предусмотрено в сумме 49 500 000 руб. Изменения в течение года в объемы финансирования программы не вносились.
6. Согласно отчету об исполнении бюджета г.Владикавказа за 2016 год и отчету об исполнении программы за 2016 год, объем бюджетных ассигно-ваний на мероприятие «Уличное освещение» по КБК 609 05 03 09 9 06 01900 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» в 2016 году составил 54 370 000 руб.
При этом, согласно пункту 3.2.7 «Порядка разработки и мониторинга исполнения муниципальных программ и ведомственных целевых программ г.Владикавказа», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 26.09.2013 №2321 (действовавшего до 23.05.2016) (далее – порядок) раздел «Ресурсное обеспечение программы» должен содержать основные положения порядка финансирования программы, обоснование ресурсного обеспечения, необходимого для реализации программы, а также сроки, объемы и источники финансирования. В разделе 4 порядка указано, что внесение изменений в программу происходит в таком же порядке, что и согласование и утверждение проектов муниципальных программ и ведомственных целевых программ.
Однако, в нарушение пункта 3.2.7 «Порядка разработки и мониторинга исполнения муниципальных программ и ведомственных целевых программ г.Владикавказа», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 26.09.2013 №2321, администрация местного самоуправления г.Владикавказа не внесла ни одного изменения в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования город Владикавказ на 2016 год», тогда как необходимость в изменениях была, так как объем бюджетных ассигнований на мероприятие «Уличное освещение» по КБК 60905030990601900240 изменялся три раза в течение 2016 года на основании справок об изменении лимитов бюджетных обязательств.

7. В наличии имеются обращения КЖКХЭ АМС г.Владикавказа в Финансовое управление АМС г.Владикавказа о перераспределении лимитов бюджетных обязательств (далее – ЛБО) по кодам бюджетной классификации расходов, в том числе справки о внесении изменений в бюджетные ассигнования по КБК 609 05 03 09 9 06 01900 240, в частности: 
- справка от 28.06.2016 №466 об уменьшении ЛБО на 4 500 000 руб.;
- справка от 28.10.2016 №999 об увеличении ЛБО на 6 570 000 руб.;
- справка от 22.12.2016 №1287 об увеличении ЛБО на 5 500 000 руб.
То есть, лимиты бюджетных обязательств по КБК 609 05 03 09 9 06 01900 240 на 31.12.2016 составили 54 370 000 руб., что соответствует фактическим расходам, отраженным в отчете об исполнении бюджета г.Владикавказа за 2016 год и отчете об исполнении программы за 2016 год.
8. Согласно п.19 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» освещение улиц относится к вопросам местного значения.
9. Единые правила по сооружению, эксплуатации и содержанию элементов уличного освещения установлены «Правилами благоустройства территории муниципального образования город Владикавказ», утвержденными решением Собрания представителей г. Владикавказа от 20.12.2013 №49/93.
10. На розничных рынках государственному регулированию подлежат, в частности, цены (тарифы) на электрическую энергию (мощность), поставляемую населению и приравненным к нему категориям потребителей (абзац третий п.3 ст.23.1 Федерального закона от 26.03.2003 №35-ФЗ «Об электроэнергетике»).
11. Услуги по наружному освещению (освещению улиц) не подлежат государственному регулированию. Продажа электрической энергии в этом случае осуществляется по нерегулируемым ценам (тарифам).
12. КЖКХЭ АМС г.Владикавказа заключены договоры энергоснабжения с производителями электрической энергии и гарантирующими поставщиками на продажу электрической энергии (мощности), в частности:
- договоры с АО «Севкавказэнерго»: от 04.05.2010 №6263; от 09.09.2011 №1479; от 25.01.2012 №6983 и от 26.09.2016 №1507012001568;
- договор с ООО «ФАТ-АГРО» от 11.01.2016 без номера.
- договор с ОАО «МРСК Северного Кавказа» от 19.06.2015 №6263/180 по оказанию услуг по передаче электрической энергии и мощности.
При этом, ООО «ФАТ-АГРО» электроэнергия отпускается по фиксированной цене – 3,80 руб./кВт. 
АО «Севкавказэнерго» используются нерегулируемые тарифы, публикуемые на официальном сайте АО «Севкавказэнерго». 
Услуги ОАО «МРСК Северного Кавказа» по передаче электрической энергии производятся по тарифам, установленным уполномоченным органом исполнительной власти субъекта РФ в области государственного регулирования цен на продукцию естественных монополий.
13. По вышеуказанным договорам Комитету ЖКХЭ АМС г.Владикавказа в 2016 году были оказаны услуги в размере 44 618 758,50 руб., из них:
- на продажу электроэнергии (мощности) в сумме 19 324 436,96 руб. по договорам:
- с АО «Севкавказэнерго» от 04.05.2010 №6263 в сумме 17 927 153,13 руб.;
- с АО «Севкавказэнерго» от 09.09.2011 №1479 в сумме 601 591,02 руб.;
- с АО «Севкавказэнерго» от 25.01.2012 №6983 в сумме 224 410,26 руб.;
- с АО «Севкавказэнерго» от 26.09.2016 №1568 в сумме 301 801,75 руб.;
- с ООО «ФАТ-АГРО» от 11.01.2016 №б/н в сумме 269 480,80 руб.;
- с ОАО «МРСК Северного Кавказа» от 19.06.2015 №6263/180 в сумме 25 294 321,54 руб.
14. Согласно данным бухгалтерского учета Комитета ЖКХЭ АМС г.Владикавказа за электрическую энергию и мощности, а также за услуги по транспортировке электроэнергии и мощности перечислено 54 370 000,00 руб.
15. На отчетные даты отсутствует дебиторская задолженность по расчетам за уличное освещение и имеется наличие кредиторской задолженности по состоянию:
- на 01.01.2016 в сумме 16 982 172,21 руб., в том числе перед:
- ПАО «МРСК» - 16 215 404,45 руб.;
- ПАО «Севкавказэнерго» - 603 194,64 руб.;
- ООО «Агрофирма ФАТ» - 163 573,12 руб.;
- на 01.01.2017 в сумме 10 794 552,83 руб., в том числе перед:
- ПАО «МРСК» - 9 969 220,11 руб.;
- ПАО «Севкавказэнерго» - 793 234,12 руб.;
- ООО «Агрофирма ФАТ» - 32 098,60 руб.;
Причиной образования кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2016 и на 01.01.2017 явилось недостаточное финансирование.
[bookmark: _GoBack]16. На бухгалтерском счете 106 «Вложения в основные средства» КЖКХЭ АМС г.Владикавказа на балансе числятся 16 объектов незавершенного строительства инженерно-технических средств, обеспечивающих уличное освещение в г.Владикавказе, на общую сумму 18 490 063,00 руб., строительс-тво которых завершено в 2013 году. Указанные объекты фактически эксплуатируются в соответствии со своим назначением, что свидетельствует о том, что сформированные объекты основных средств, готовые к эксплуатации, фактически находящиеся в эксплуатации, в течение длительного времени (более 3 лет) не списываются со счета 106 «вложения в основные средства» для учета их в составе основных средств, либо передаче в казну г.Владикавказа.
Таким образом, КЖКХЭ АМС г.Владикавказа в нарушение п.9, п.38 «Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений», утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н, до настоящего времени не осуществил перевод сформированных в 2013 году вложений в состав основных средств по счету 101 «Основные средства» на сумму 18 490 063,00 руб.
17. На балансе ВМУП «Владикавказгорсвет» в составе основных средств числятся находящиеся у него в хозяйственном ведении объекты инженерно-технических средств, обеспечивающих уличное освещение, а именно: кабельные сети, шкафы управления наружным освещением, элементы световой иллюминации. 
При этом, проведение подсчета конкретного количества составных частей объектов электроосвещения (опоры ЛЭП, кабели, светильники и т.д.) в ходе проверки не проводилось.
Имеющаяся переписка между КЖКХЭ АМС г.Владикавказа, УМИЗР АМС г.Владикавказа и ВМУП «Владикавказгорсвет» по вопросу установления балансовой принадлежности отдельных инженерно-технических средств, обеспечивающих уличное освещение в г.Владикавказе, обслуживанием которых фактически занимается ВМУП «Владикавказгорсвет» свидетельствует о том, что они по сути фактически являются бесхозными. 
Обследованием ВМУП «Владикавказгорсвет» составлен перечень из 4416 единиц опор ЛЭП, 5486 единиц светильников, а также кабелей, проводов, торшеров и прочих инженерно-технических средств, сведения о которых были предоставлены в 2017 году в УМИЗР АМС г.Владикавказа для последующей регистрации права собственности и передачи в хозяйственное ведение указанного имущества соответствующей эксплуатирующей организации.
18. Таким образом, что в нарушение ст.5 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», ст.5, ст.20 «Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)», утвержденного решением Собрания представителей г.Владикавказ от 02.07.2013 №44/52, АМС г.Владикавказа не проведена постановка на бухгалтерский учет и учет в регистрирующем органе бесхозяйных инженерно-технических средств, обеспечивающих уличное освещение, находящихся на территории г.Владикавказ, а именно 4416 единиц опор ЛЭП, 5486 единиц светильников, а также кабелей, проводов, торшеров и прочих инженерно-технических средств.
Данное обстоятельство не дает правовых оснований для получения доходов от использования указанного имущества в виде оплаты за пользование установочными местами для организации на них подвеса самонесущих волоконно-оптических кабелей сторонних организаций.

Выводы:

В ходе проведения контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения законодательства Российской Федерации, муниципального образования город Владикавказ:

1. В нарушение пункта 3.2.7 «Порядка разработки и мониторинга исполнения муниципальных программ и ведомственных целевых программ г.Владикавказа», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 26.09.2013 №2321, АМС г.Владикавказа не внесла ни одного изменения в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования город Владикавказ на 2016 год», при наличии потребности в изменениях объема бюджетных ассигнований на мероприятие «Уличное освещение» по КБК 60905030990601900240, что подтверждается справками об изменении лимитов бюджетных обязательств в количестве трех раз в течение 2016 года.
2. В нарушение п.9, п.38 «Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений», утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н, КЖКХЭ АМС г.Владикавказа до настоящего времени не осуществил перевод вложений в основные средства, сформированных в 2013 году, в состав основных средств по счету 101 «Основные средства» в сумме 18 490 063,00 руб.;
3. В нарушение ст.5 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», ст.5, ст.20 «Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)», утвержденного решением Собрания представителей г. Владикавказ от 02.07.2013 №44/52, АМС г.Владикавказа не проведена постановка на бухгалтерский учет и учет в регистрирующем органе бесхозяйных инженерно-технических средств, обеспечивающих уличное освещение, находящихся на территории г.Владикавказ, а именно 4416 единиц опор ЛЭП, 5486 единиц светильников, а также кабелей, проводов, торшеров и прочих инженерно-технических средств.
Данное обстоятельство не дает правовых оснований для получения доходов от использования указанного имущества в виде оплаты за пользование установочными местами для организации на них подвеса самонесущих волоконно-оптических кабелей сторонних организаций.

Данные нарушения произошли в результате неисполнения должностными лицами КЖКХЭ АМС г.Владикавказа, курирующими деятельность ВМУП «Владикавказгорсвет», своих должностных обязанностей.
В целях устранения выявленных нарушений законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов муниципального образования город Владикавказ при проведении контрольного мероприятия «Проверка расходования средств местного бюджета на реализацию мероприятия «Уличное освещение» на территории муниципального образования город Владикавказ в 2015-2016 годах подпрограммы «Обеспечение деятельности и выполнения функций КЖКХЭ АМС г.Владикавказа» муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования город Владикавказ на 2016 год», направлены представления:

Представление №19 в соответствии с которым КЖКХЭ АМС г.Владикавказа предложено:
1) Вносить изменения в муниципальную программу развития жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования город Владикавказ в строгом соответствии с «Порядком разработки и мониторинга исполнения муниципальных программ и ведомственных целевых программ г.Владикавказа», утвержденным постановлением АМС г.Владикавказа от 26.09.2013 №2321.
2) Поставить на учет в составе основных средств на счете 101 «Основные средства» 16 объектов незавершенного строительства инженерно-технических средств, обеспечивающих уличное освещение в г.Владикавказе, на общую сумму 18 490 063,00 руб., строительство которых завершено в 2013 году, учтенных на бухгалтерском счете 106 «Вложения в основные средства».
Представление №20 в соответствии с которым АМС г.Владикавказа предложено:
1) Осуществить контроль за своевременным и надлежащим выполнением КЖКХЭ АМС г.Владикавказа предложений, указанных в представлении Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ.
2) Организовать работу по учету в реестре недвижимости и учета в регистрирующем органе инженерно-технических средств, обеспечивающих уличное освещение в г.Владикавказе, а именно 4416 единиц опор ЛЭП, 5486 единиц светильников, а также кабелей, проводов, торшеров и прочих инженерно-технических средств.
3) Организовать работу по проведению сплошной инвентаризации инженерно-технических средств, обеспечивающих уличное освещение в г.Владикавказе с целью их дальнейшего учета в реестре недвижимости и учета в регистрирующем органе.
4) Установить должностных лиц КЖКХЭ АМС г.Владикавказа и АМС г.Владикавказа, виновных в допущенных нарушениях и решить вопрос об их ответственности.
Для КЖКХЭ АМС г.Владикавказа и АМС г.Владикавказа установлен месячный срок информирования Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ о результатах рассмотрения представлений, и принятых мерах в устранении выявленных нарушений при проведении контрольного мероприятия.
Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен главе муниципального образования г.Владикавказ и главе АМС г.Владикавказа.
Информация направлена в прокуратуру Иристонского района г.Владикавказа для принятия мер прокурорского реагирования.
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